ローに基づく評価額がマイナスであるため零として算定しております。

当連結会計年度（自　平成25年５月16日　至　平成26年５月15日）

　当社グループは以下の資産グループについて減損損失178百万円を計上しております。

場所 用途 種類

千葉県市川市他 事業用資産 建物、器具等

　当社グループは、キャッシュ・フローを生み出す最小の単位として、店舗ごとに資産のグルーピン

グをしております。

　営業活動から生ずる損益が継続してマイナスとなっている店舗および土地や、土地の時価の下落が

著しい店舗等を対象とし、回収可能価額が帳簿価額を下回るものについて帳簿価額を回収可能価額ま

で減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

　回収可能価額の算定は、使用価値によっております。なお、使用価値は、見積将来キャッシュ・フ

ローに基づく評価額がマイナスであるため零として算定しております。

EDINET提出書類

株式会社ツルハホールディングス(E03464)

有価証券報告書

 68/112

（連結包括利益計算書関係）

※１　その他の包括利益に係る組替調整額

前連結会計年度

（自　平成24年５月16日
至　平成25年５月15日）

当連結会計年度
（自　平成25年５月16日
至　平成26年５月15日）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 5,504百万円 1,881百万円

組替調整額 24 -

計 5,528 1,881

税効果調整前合計 5,528 1,881

税効果額 △1,957 △666

その他の包括利益合計 3,571 1,215

※２　その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度

（自　平成24年５月16日
至　平成25年５月15日）

当連結会計年度
（自　平成25年５月16日
至　平成26年５月15日）

その他有価証券評価差額金：

税効果調整前 5,528百万円 1,881百万円

税効果額 △1,957 △666

税効果調整後 3,571 1,215

その他の包括利益合計

税効果調整前 5,528 1,881

税効果額 △1,957 △666

税効果調整後 3,571 1,215

EDINET提出書類

株式会社ツルハホールディングス(E03464)

有価証券報告書

 69/112

（連結株主資本等変動計算書関係）

前連結会計年度（自　平成24年５月16日　至　平成25年５月15日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式（注）１． 23,740,134 256,800 － 23,996,934

合計 23,740,134 256,800 － 23,996,934

自己株式

普通株式（注）２．３． 231,542 56 42,200 189,398

合計 231,542 56 42,200 189,398

（注）１．普通株式の発行済株式総数の増加256,800株は、新株予約権の権利行使による新株の発行による増加でありま

　　　　す。

２．普通株式の自己株式の株式数の増加56株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

３. 普通株式の自己株式の株式数の減少42,200株は、ＥＳＯＰ信託導入による持株会への売却による減少でありま

　す。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（百万円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

 提出会社

（親会社）

 ストック・オプションとして

の新株予約権
－ － － － － 546

 合計 － － － － － 546

３．配当に関する事項

（１）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成24年６月19日

取締役会
普通株式

（注）１

1,483
62.5  平成24年５月15日  平成24年７月24日

平成24年12月18日

取締役会
普通株式

（注）２

1,196
50.0  平成24年11月15日  平成25年１月15日

 （注）１　配当金の総額には、従業員持株会連携型ＥＳＯＰの信託口に対する配当金14百万円を含めております。

　　　 ２　配当金の総額には、従業員持株会連携型ＥＳＯＰの信託口に対する配当金10百万円を含めております。

（２）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり
配当額
 （円）

基準日 効力発生日

平成25年６月18日

取締役会
普通株式 （注）1,919  利益剰余金 80.0 平成25年５月15日 平成25年７月23日

（注）配当金の総額には、従業員持株会連携型ＥＳＯＰの信託口に対する配当金14百万円を含めております。

EDINET提出書類

株式会社ツルハホールディングス(E03464)

有価証券報告書

 70/112

当連結会計年度（自　平成25年５月16日　至　平成26年５月15日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

当連結会計年度
期首株式数
（株）

当連結会計年度
増加株式数
（株）

当連結会計年度
減少株式数
（株）

当連結会計年度末
株式数
（株）

発行済株式

普通株式（注）１． 23,996,934 61,000 － 24,057,934

合計 23,996,934 61,000 － 24,057,934

自己株式

普通株式（注）２．３． 189,398 176 30,800 158,774

合計 189,398 176 30,800 158,774

（注）１．普通株式の発行済株式総数の増加61,000株は、新株予約権の権利行使による新株の発行による増加でありま

　　　　す。

２．普通株式の自己株式の株式数の増加176株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

３. 普通株式の自己株式の株式数の減少30,800株は、ＥＳＯＰ信託導入による持株会への売却による減少でありま

　す。

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

区分 新株予約権の内訳

新株予約権
の目的とな
る株式の種
類

新株予約権の目的となる株式の数（株）
当連結会計
年度末残高
（百万円）

当連結会計
年度期首

当連結会計
年度増加

当連結会計
年度減少

当連結会計
年度末

 提出会社

（親会社）

 ストック・オプションとして

の新株予約権
－ － － － － 732

 合計 － － － － － 732

３．配当に関する事項

（１）配当金支払額

決議 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり
配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成25年６月18日

取締役会
普通株式

（注）１

1,919
80.0  平成25年５月15日  平成25年７月23日

平成25年12月17日

取締役会
普通株式

（注）２

1,561
65.0  平成25年11月15日  平成26年１月14日